نحو اجتماعی و فکری زمان را باید مقصّر دانست. بعد از شامانی، ایران و از دایک شیب انحطاط شده بود. خشت اول آن زمانی گذارده شد که ثروت بتخانه‌های هند از جانب محمود غزنوی به خراسان سرازیر گشت، ثروتی شوم که لکه‌های خون هندوهای بی‌گناه را برخورد داشت. بنا بر این روایت که در کتاب تاریخ ایران آمده است: «محمود غزنوی در سال ۴۰۱ هجری قمری (۱۰۱۰ میلادی) به خراسان حمله کرد و در آنجا کشتارهای وحشیانه‌ای انجام داد و بسیاری از مردم را کشتل داد.»

۱۶- آنگاه چه شد که در واکنش به این دنیا داری پست - که گروهی از عالمان دین را هم آلوده کرده بود - عرفان ایران سر بر آورد؟ روح ایرانی تحمل این بستگی‌ها را نداشت و می‌بایست در برابر آن پنجره‌ای گشوده شود.